Проект

Совет Министров

Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                   №                                          г. Минск

Об изменении постановлений Совета
Министров Республики Беларусь

В целях совершенствования государственного регулирования в области

государственного энергетического и газового надзора Совет Министров

Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в следующие постановления Совета

Министров Республики Беларусь:

1.1. в пункте 13 перечня мероприятий технического

(технологического, поверочного) характера, утвержденного

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 30 ноября

2012 г. № 1105:

в графе ”Наименование контролирующего (надзорного) органа“

слова ”органы государственного энергетического надзора <****>“

заменить словами ”орган государственного энергетического и газового

надзора“;

в графе ”Наименование мероприятий“ :

абзац первый исключить;

в абзаце четырнадцатом слова ”потребителей электрической и

(или) тепловой энергии“ исключить;

в графе ”Наименование объекта, в отношении которого

осуществляется мероприятие” абзац первый исключить;

в графе ” Периодичность осуществления мероприятия <*>” абзац

первый исключить;

позицию:
”органы
государственного
газового
надзора****

обследование
газового
оборудования и
внутридомовых
систем
газоснабжения
эксплуатируемого
жилищного

газовое
оборудование и
внутридомовые
системы
газоснабжения
эксплуатируемого
жилищного
фонда граждан

один раз в пять
лет
<***>, по факту
поступления
информации о
нарушении
законодательства
о газоснабжении“

2

фонда граждан,
условий
эксплуатации на
предмет их
соответствия
требованиям
законодательства
о газоснабжении

заменить позицией:
” обследование

технического
состояния
вводных и
внутренних
газопроводов,
газового
оборудования,
оценка условий
их эксплуатации
и оценка
своевременности
проведения
проверки и
прочистки
дымовых и
вентиляционных
каналов

газовое
оборудование и
внутридомовые
системы
газоснабжения,
дымовые и
вентиляционные
каналы
эксплуатируемого
жилищного фонда
граждан

один раз в пять
лет
<***> или при
поступлении
информации о
нарушении
законодательства
о
газоснабжении“;

дополнить пункт позицией:
” оценка

соблюдения
обслуживающими
организациями,
осуществляющими
техническое
обслуживание и
ремонт газового
оборудования и
внутридомовых
систем
газоснабжения
эксплуатируемого
жилищного фонда
граждан,
требований актов
законодательства
и технических
нормативных
правовых актов

обслуживающие
организации или
индивидуальные
предприниматели,
осуществляющие
техническое
обслуживание и
ремонт газового
оборудования и
внутридомовых
систем
газоснабжения

один раз в три
года <***> или
при поступлении
информации о
нарушении
законодательства
о газоснабжении“;

подстрочное примечание ”<****>“ к этому перечню исключить;

1.2. подпункт 6.7 пункта 6 Положения о государственном

3

энергетическом и газовом надзоре, утвержденного постановлением

Совета Министров Республики Беларусь от 29 марта 2019 г. № 213,

изложить в следующей редакции:

”6.7. осуществляет надзор за проведением технического

обслуживания и ремонта газового оборудования, вводных и внутренних

газопроводов обслуживающими организациями;“.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его

официального опубликования.

Премьер-министр

Республики Беларусь